
62  diário oficial Nº 35.049 Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 676 de 14 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/889266/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia) que se des-
locará para o município de Ipixuna do Pará, nos dias 13 a 14 de Julho de 
2022, para conduzir equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Carlos Alberto de Melo Lima Junior
MATRÍCULA: 5965215
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 678 de 14 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/740293/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diaria complementar) que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais um dia 16/06/2002 no município de Redenção, para 
cobertura de pauta Jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRÍCULA: 5954337/2
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 829324
PORTARIA Nº 677 de 14 de julho de 2022.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/885765/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia) que se desloca-
rá para os municípios de Tailândia e Capanema, nos dias 13 a 16 de julho de 
2022, sendo Tailândia 13/07/2022 a 14/07/2022 e Capanema 15/07/2022 a 
16/07/2022 para conduzir a equipe que fará a cobertura jornalística.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 829327
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N° 190/2022, DE 14 DE JULHO DE 2022.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos da Certidão de Nascimento de matricula 066
852.01.55.2022.1.00300.170.0320003.02, contido nos autos do Processo 
n.º 2022/895904;
R E S O L V E:
I – CONCEDER 120 (cento e vinte dias) dias de Licença Maternidade a 
servidora LAIS CRUZ LOURENÇO, matrícula 5961700/1, ocupante do cargo
de GERENTE, lotada no Gabinete da Presidência.
II – Os efeitos desta portaria entram em vigor em 12/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 829011

DIÁRIA
PORTARIA N.º 186/2022, DE 15 DE JULHO 2022.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de-
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 61/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 13/07/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/890918, de 
13/07/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo de ASSISTENTE l, Matrícula funcional n.º
54197248/4 para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Iga-
rapé Miri para recolocação da gaveta do excitador que está fora do ar e 
revisão do sistema irradiante, no período de 20 a 21/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 829112
PORTARIA Nº 185/2022, DE 15 DE JULHO DE 2022.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 60/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 13/07/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/890898, de
13/07/2022;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor JOÃO BATISTA FLEXA 
DE MELO, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Retr. de Tv, Matrícula fun-
cional nº 3179974/1, para custear despesas com viagem ao (s) Município
(s) Igarapé-mirí no período de 20 à 21/07/2022, com o objetivo de realizar 
a recolocação da gaveta do excitador que se encontra fora do ar e revisão 
do sistema irradiante na RTV,s do município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 829106
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretária Adjunta de Ensino
PORTARIA N° 98/2022 - GAB/SAEN

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 008 de 21 de janeiro de 2022, que 
dispõe sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos 
administrativos, a fim de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC competência para a prá-
tica, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria para 
designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para 
as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos e convênios, e 
de acordo com os termos do processo PAE nº 2021/141197.
RESOLVE:
Art. 1º- Designar a servidora FRANÇOISE VASCONCELOS RIBEIRO, matrícula 
nº 5844223, Professora - Fiscal Titular do Convênio e a servidora ALCELY 
CRUZ DA SILVA, Especialista em Educação, matrícula nº5810140 – Suplente 
de Fiscal para acompanhar e fiscalizar o Termo de Cooperação Técnica de nº 
010/2022, cujo objeto é a implementação de ação conjunta da SEDUC/PA 
e do MUNICÍPIO DE BELTERRA, para operacionalização do ENSINO MÉDIO 
por meio do SISTEMA DE ORGANIZAÇÃO MODULAR DE ENSINO (SOME) nas 
localidades legalmente existentes, no referido município.
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de julho de 2022.
REGINA CELLI SANTOS ALVES
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 828966
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretária Adjunta de Ensino
PORTARIA N° 96/2022 - GAB/SAEN

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas  atribuições legais  e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 008 de 21 de janeiro de 2022, que 
dispõe sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos 
administrativos, a fim de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto  Estadua l  nº  870,  de 04 de outu-
bro de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanha-
mento da execução dos contratos, convênios e termos de cooperação fir-
mados pelos órgãos e entidades do Poder executivo do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação –  SEDUC  com  celeridade,  eficiência,  todavia,  com  
responsabilidade  e  transparência; CONSIDERANDO que a Portaria retro-
citada delega aos Secretários Adjuntos da Secretaria de Estado de Edu-
cação – SEDUC competência para a prática, revogação e anulação de 
ofício do ato de assinatura de portaria para designação de servidor, lo-
tado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para as funções de fis-
cal, suplente de fiscal e gestor de contratos e convênios, e de acor-
do com os termos do processo PAE nº 2020/844165.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar a servidora CLAUDIANE  DA SILVA COSTA, matrícu-
la nº 57212292, Titular e o servidor CARLOS RAFAEL DE SOUZA BRA-
GA,matrícula nº 57217468,  Suplente para acompanhar e fiscalizar o Ter-
mo de Cooperação Técnica de nº 006/2022, celebrado entre a SE-
DUC e a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO, cujo objeto é a 
implementação de ação conjunta da SEDUC/PA, e do MUNICÍPIO DE CA-
PITÃO POÇO, para operacionalização  do  Ensino  Médio  nas  localidades  
legalmente  existentes,  no  referido município.


